
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-2

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil
Head of editorial board

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in chief

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka,  Šárka Krupičková,
Assistant Editors  Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, 

Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba  Barbora Tesařová
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC
Software

Fotografie na obálce Medailon z hrobu 914/803 z kostela sv. Kříže v Javorníku (obr. 22, str. 191). 
Cover Photography  Medallion from grave Nr. 914/803 in the St. Cross Churche in Javorník (Fig. 22, 

Pg. Nr. 191).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address  Čechyňská 363/19

602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o.
Print Bayerova 805/40

602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



310

sKalice nad svitavou (oKr. blan-
sKo)
Intravilán. Novověk. Vrstva, základy stavby a sklep. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace: v linii mezi body X=-594611 Y=-1128828, 
X=-594723 Y=-1128966 a X=-594777 Y=-1129098, X=-
594899 Y=-1129232, X=-595050 Y=-1129107.

V průběhu srpna až listopadu proběhl při příležitosti 
kompletní rekonstrukce průtahu obcí Skalice nad 
Svitavou záchranný archeologický výzkum, který 
doložil několik novověkých situací. Stavba se nachází  
v intravilánu obce Skalice nad Svitavou a v prostoru mezi 
obcemi Lhota Rapotina a Skalice nad Svitavou; jedná 
se o silnici III/37428 a mosty přes řeku Svitavu a potok 
Výpustek.

Zemní práce, pokud narušovaly podloží (z velké části se 
jednalo o jílovitou spraš), zachycovaly pouze novodobé 
archeologické situace. Z těchto zásahů lze jmenovat 
pozůstatek základů stavby před domem č. p. 111, pod 
kterým se nacházel rozbořený sklep. Zbytek sklepa 
(chodby) bylo možné lokalizovat i před domem č. p. 58. 
Využití výše zmíněných staveb je možné doložit ještě 
na začátku 50. let 20. století, jak je vidět na leteckých 
kolmých snímcích z té doby.

Dalším novověkým reliktem je navážka velice dobře 
sledovatelná v prostoru křižovatky silnic III/37428  
a 37429 před domem č. p. 1. Pod povrchem komunikace 
bylo možné identifikovat šedohnědou jílovito – hlinitou 
vrstvu, ze které se podařilo získat zbytky cihel/mazanice 
a několik fragmentů glazované keramiky rámcově 
datovatelnou do období 19. – 20. století.

Richard Bíško

Resumé

Skalice nad Svitavou (Blansko District), village urban 
area. During archaeological rescue research, the modern 
cultural layer, basement and foundations of building were 
found.

slopné (oKr. zlín) 
„Podevsí“. Mladší doba hradištní. Sídliště. Zá-
chranný výzkum.

Během výstavby nové výrobní haly firmy Hydraulics 
v říjnu 2015 bylo částečně porušeno několik 
archeologických objektů a rozplizlá kulturní vrstva. Dosud 

Literatura a prameny

CDB I: Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae 
I. Inde ab a. 805, usque ab a. 1197. G. Friedrich (edd.): 
Pragae : Sumptibus comitiorum Regni Bohemiae, 1904 
– 1912.

Bistřický, J. 1983: Písemnosti olomouckého biskupa 
Jindřicha Zdíka. Sborník archivních prací 33, 32–74.

Resumé

Prostějov (Bez. Prostějov), Drozdovice Straße. 
Mittelalter. Siedlung. Rettungsgrabung.

roštín (oKr. Kroměříž)
Centrum obce. Středověk, novověk. Sídliště, vesnice. 
Záchranný výzkum.

Na počátku roku 2015 proběhl v historickém jádru obce 
Roštín záchranný archeologický výzkum související s re-
vitalizací centra obce. V průběhu výzkumu se na poměr-
ně malé ploše v okolí kostela sv. Anny (na ZM ČR 1:10 
000, list 24-44-05 v okolí bodu 153/319 mm od Z/J s. č.) 
podařilo prozkoumat a zdokumentovat přes dvě desítky 
archeologických objektů, datovaných převážně vrcholně 
středověkého období. Kromě toho byla jižně od kostela 
zachycena a formou řezu prozkoumána poměrně mocná 
kulturní vrstva, datovaná na základě vyzvednutého ma-
teriálu do období popelnicových polí (viz oddíl Doba 
bronzová v prvním čísle tohoto ročníku). Prozkoumané 
objekty jsou sídlištního či hospodářského charakteru  
a mezi nálezy, vyzvednutými z jejich výplní, domino-
vala především keramika, následovaná mazanicí, doklá-
dající v kombinaci s kůlovými jamkami existenci nad-
zemních staveb. Nalezeny byly dále i drobné předměty 
denní potřeby jako např. kostěná střenka nože. V průbě-
hu záchranného archeologického výzkumu se podařilo  
v centru Roštína výrazným způsobem zpřesnit informace 
o historickém vývoji jádra obce.

Miroslav Popelka

Resumé

Roštín (Bez. Kroměříž), Gemeindezentrum. Mittelalter, 
Neuzeit. Siedlung, Dorf. Rettungsgrabung.

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Středověk a novověk



311

Přehled výzkumů 57-2, Brno 2016

neznámá lokalita se rozkládá na jihozápadním svahu nad 
levým břehem bezejmenné vodoteče (pravostranný přítok 
Luhačovického potoka), u jižního okraje intravilánu obce 
v nadmořské výšce 348 m. Plocha výzkumu se na ZM 
ČR 1:10 000 list 25-34-08 nachází mezi body: 364/290, 
358/286, 363/278, 372/284 mm od Z/J s. č.

Při záchranném výzkumu jsme prozkoumali  
4 zahloubené objekty. Ve dvou případech se jednalo 
a jamkové žárové hroby bez další výbavy (obsah hrobů 
byl vyjmut a bude proplaven), v jednom případě šlo 
pravděpodobně o kůlovou jamku. Nejrozsáhlejším 
objektem byla nepravidelně obdélníková jáma s plochým 
dnem (503). Obsahovala velké množství keramických 
zlomků, částečně rekonstruovatelných. Kromě keramiky 
jsme nalezli kamenný brousek, soubor zvířecích kostí 
a kamenů. Objekty 500 – 502 nebylo možné vzhledem 
k absenci nálezů datovat. Objekt 503 pocházel z mladší 
doby hradištní.

Blanka Mikulková

Resumé

Slopné (Bez. Zlín), „Podevsí“. Jüngere Burgwallzeit. 
Siedlung. Gräberfeld. Rettungsgrabung.

soběsuKy (K. ú. sKržice, oKr. 
Kroměříž)
„Pod hraští“. Raný středověk. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Při rekonstrukci komunikace II/432 mezi obcemi Šelešo-
vice a Zdounky byla záchranným výzkumem prozkou-
mána část sídliště z doby hradištní. Místo výzkumu 
se nachází bezprostředně jihozápadně od železniční-
ho přejezdu v severní části tratě „Pod hraští“, kde sil-
nice protínala mírné návrší, situované nad soutokem 
Kotojedky a Cvrčovického potoka (ZM ČR, list 25-
31-16 v okolí bodu 95/159 mm od Z/J s. č.). Celkem
byly do doby hradištní datovány 4 zahloubené objek-
ty. Tradičně nacházený keramický materiál, který lze
v případě zdejší lokality klást někam na rozhraní 9.
a 10. století, byl doplněn také o doklady podomácké vý-
roby ve formě dvou kostěných šídel (obr. 63). Kromě
objektů hradištních byl zjištěn také jeden objekt kultu-
ry s lineární keramikou (viz oddíl Neolit v prvním čísle
tohoto ročníku) a staroneolitická intruze byla doložena
také v jednom hradištním objektu. Jeden drobný objekt
nebyl vzhledem k absenci materiálu datován. Provede-
ným výzkumem tak byla oblast povodí Kotojedky na zá-
padním Kroměřížsku výrazně obohacena o dosud nepo-
psanou archeologickou lokalitu, zahrnující nejméně dvě

komponenty, a to starý neolit a raný středověk.

Miroslav Popelka

Resumé

Soběsuky (Kat. Skržice, Bez. Kroměříž), „Pod hraští“. 
Frühmittelalter. Siedlung. Rettungsgrabung.

staré město (K. ú. staré měs-
to u uhersKého hradiště, oKr. 
uhersKé hradiště)
Ulice Tönisvorst. Středohradištní období (9. stole-
tí). Sídliště, odpadový areál, řemeslnický areál. Zá-
chranný výzkum. Uložení nálezů: Moravské zemské 
muzeum, Centrum slovanské archeologie, Sa 1/2016 
– Sa 14/2016.

Záchranný archeologický výzkum byl vyvolán stavbou 
bytového domu a navázal na záchranný archeologický 
výzkum Archeologického ústavu Moravského zemského 
muzea z roku 2011, který byl taky vyvolán výstavbou by-
tových jednotek v daném prostoru. Akce z roku 2011 byla 
původně označována jako Staré Město – Bytový dům, 
ale v návaznosti na pokračování stavební činnosti došlo  
k přejmenování v rámci dokumentace na Tönisvorst-STS 
I. Záchranný archeologický výzkum z roku 2015 nese
označení Tönisvorst-STS II.

Obr. 63. Soběsuky (k. ú. Skržice), „Pod hraští“. Výběr 
nálezů z výzkumu (kresba R. Přehnalová).
Abb. 63. Soběsuky (Kat. Skržice), „Pod hraští“. Auswahl 
der Funde (Zeichnung R. Přehnalová).




